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EWANGELIA NA NIEDZIELĘ  EWANGELIA NA NIEDZIELĘ  
NA XXII NIEDZIELĘ ZWYKŁĄ ROK ANA XXII NIEDZIELĘ ZWYKŁĄ ROK A

Z Ewangelii według św. Mateusza:
„Jezus zaczął wskazywać swoim uczniom na to, że musi udać się do Jerozolimy 

i wiele wycierpieć od starszych i arcykapłanów oraz uczonych w Piśmie; że będzie 
zabity i trzeciego dnia zmartwychwstanie. A Piotr wziął Go na bok i począł robić 
Mu wyrzuty: „Panie, niech Cię Bóg broni! Nie przyjdzie to nigdy na Ciebie”. Lecz 
On odwrócił się i rzekł do Piotra: „Zejdź Mi z oczu, szatanie! Jesteś Mi zawadą, bo 
nie myślisz po Bożemu, lecz po ludzku”. Wtedy Jezus rzekł do swoich uczniów: „Je-
śli ktoś chce pójść za Mną, niech się zaprze samego siebie, niech weźmie krzyż 
swój i niech Mnie naśladuje. Bo kto chce zachować swoje życie, straci je; a kto stra-
ci swe życie z mego powodu, znajdzie je. Cóż bowiem za korzyść odniesie człowiek, 
choćby cały świat zyskał, a na swej duszy szkodę poniósł? Albo co da człowiek  
w zamian za swoją duszę? Albowiem Syn Człowieczy przyjdzie w chwale Ojca swego ra-
zem z aniołami swoimi i wtedy odda każdemu według jego postępowania”. (Mt 16, 21-27)  

ROZWAŻANIE
Niepojęta droga.

Niejeden znajdując się w sytuacji uczniów Jezusa, którą relacjonuje Mateusz, poczułoby 
się zagubiony. Na galilejskim etapie ich wspólnej wędrówki i formacji apostołów dzieje się tak 
wiele: pod Cezareą Filipową Jezus zapowiada Piotrowi, że stanie się opoką Kościoła (czymże on 
miałby być?), by zaraz potem wskazać mu jego miejsce, gdy sprzeciwia się on wizji cierpienia 
ukochanego Mesjasza; niewiele później ukazuje się uczniom w swojej Boskiej nieskazitelności 
– przemieniony na wysokiej górze, w towarzystwie Mojżesza i Eliasza. W to wszystko, w drogę 
pełną cudów i znaków, rozmów i nauk, wpisują się gorzkie słowa Jezusa o losie jego najbliższych 
towarzyszy. Nie będzie on związany z przywilejami, wygodami i ogólnoludzkim podziwem, ale z 
przeciwnościami, stawianiem czoła temu, co On sam nazywa krzyżem, choć apostołowie o krzy-
żu nic jeszcze nie wiedzieli. Jak musiały one pobrzmiewać w ich uszach? Niezwykle gorsząco – 
przecież ukrzyżowanie było karą przeznaczoną dla najgorszej maści złoczyńców i to szafowaną 
wyłącznie przez Rzymian. Dlaczego więc mają się zmagać z takim losem? Czyżby mieli wziąć 
udział w nieudanym przewrocie politycznym? Jeszcze nie wiedzą, choć Jezus daje im jasno do 
zrozumienia, że ich nagroda wykracza poza ten świat, a nawet daje wgląd w tę rzeczywistość na 
górze Tabor. Czyż nie często czujemy się równie skonfundowani, gdy medytujemy gorzko-słod-
kie słowa Ewangelii?

Komentarze przygotowała 
dr hab. Anna Rambiert - Kwaśniewska
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Z życia naszej wspólnotyZ życia naszej wspólnoty

POWRÓT DO WŚRÓD ROCZNEGO 
HARMONOGRAMU  

ODPRAWIANIA MSZY ŚW.  
OD 1. 09. 2023

 Pragniemy poinformować, że od 1 września 
2023 roku powracamy do wśród rocznego syste-
mu odprawiania Mszy Św. w naszej parafii:
- w Nowogardzie w niedzielę Msze św. odprawia-
ne będą o godz. 7.00, 9.30, 11.00, 12.30, 18.00; 

w Karsku o godz. 9.00, w Dąbrowie o godz. 10.00,  
w Olchowie o 11.00 a w Wojcieszynie o godz.12.15;
- w Nowogardzie w dni powszedni o godz. 7.00 i 
18.00 a w soboty o godz. 9.00 i 18.00.

WAŻNE INFORMACJE DOTYCZĄCE SPRAW 
ZAŁATWIANYCH W KANCELARII PARAFIALNEJ

 Zdarza się często, że do kancelarii parafialnej 
przychodzą dziadkowie lub rodzice osób, które 
ukończyły 18 rok życia, prosząc o wydanie po-
zwolenie, aby ich wnukowie lub dzieci mogli być 
chrzestnymi. Prośbę swą argumentują tym, że tu 

byli ochrzczeni lub są tu zameldowani a czasowo 
zaś przebywają poza naszą parafii.
 Chcemy poinformować, że pozwolenie dla 
takiej osoby wydaje parafia miejsca aktualnego 
zamieszkania a nie zameldowania.

ZMIANA GODZIN 
NABOŻEŃSTW  

W NASZEJ PARAFII
 Przypominamy o nowych godzinach odpra-
wiania nabożeństw w naszej wspólnocie:
- we środy Nabożeństwo do Matki Bożej Nieustają-
cej Pomocy o godz. 17.45;
- w piątki Koronka do Miłosierdzia Bożego o godz. 
17.45.

ZAPROSZENIE  
DO WSPÓLNEJ 

MODLITWY NOWENNĄ 
DO DZIECIĄTKA JEZUS

 Na prośbę członków naszej wspólnoty para-
fialnej rozpoczynamy od września każdego 25 dnia 
miesiąca modlitwę Nowenną do Dzieciątka Jezus o 
godz. 17.45. Odpowiedzialną osobą za prowadzenie 
tej modlitwy jest pani Krystyna Borsukiewicz. 
 Serdecznie zapraszamy do wspólnej modlitwy.

NABOŻENSTWO 
FATIMSKIE

Serdecznie zapraszamy na Nabożeństwo Fatimskie 
we środę 13 września po Mszy św. o godz. 18.00. 
Prosimy o zabranie ze sobą świec na procesje.

BIURO PARAFIALNE
Biuro parafialne będzie czynne we wtorek  
i czwartek od godz. 19.00 – 20.00.
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POWITANIE I ZAPROSZENIE  
NA IMIENINY

Witamy w naszej wspólno-
cie siostrę Rozalię. Ciesząc się 
obecnością siostry - zapewniamy 
o modlitwie i życzymy sił. Niech 
Boża Opatrzność czuwa nad sio-
strą a Matka Boża patronka na-
szej parafii wstawia się u Boga.

Siostra Rozalia – przyjecha-
ła z Międzyrzeca Podlaskiego; w 
Zgromadzeniu Sióstr Opatrzności 
Bożej jest od ponad 40 lat. Zada-
niem siostry w naszej wspólnocie 
będzie ewangelizowanie dzieci w 
Szkole Podstawowej nr 1 w No-
wogardzie.

MSZA ŚW. IMIENINOWA  
S. GABRIELI

 W imieniu s. Gabrieli i na-
szej parafii serdecznie pragniemy 
zaprosić wszystkich parafian na 
Msze św. z okazji imienin s. Ga-
brieli, która zostanie odprawiana 
w święto świętych Archaniołów 

Michała, Rafała i Gabriela w na-
szym kościele w dniu 29 września 
2023 roku o godz. 18.00. 
 W imieniu solenizantki ser-
decznie zapraszamy.

POWSTAJE W NASZEJ 
PARAFIIMĘSKA RÓŻA 

RÓZAŃCOWA
 Pragniemy zainicjować w naszej wspólnocie Mę-
ską Grupę Różańcową. Zapraszamy wszystkich panów 
(bez względu na wiek), którzy chcieliby codziennie od-
mawiając dziesiątek różańca włączyć się w dzieło mo-
dlitwy wstawienniczej w intencjach Kościoła. 
 Osoby chętne prosimy o zapisy w zakrystii do 
końca września.

MSZA ŚW. W INTENCJI  
NOWOGARDZKICH 

DZIAŁKOWCÓW
W niedzielę 10. 09. 2022 o godz. 11:00 za-

praszamy na Msze św. dziękczynną zamówio-
na przez działkowców oraz wszystkich, którzy 
mają działki.
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WAKACYJNY WYJAZD DZIECI I MŁODZIEŻY  
Z NASZEJ PARAFII

W dniach 30 lipca – 05 sierpnia 2023 roku z na-
szej parafii wyjechał cały autokar dzieci i młodzie-
ży na wakacyjny wyjazd do Zakopanego. Grupie 
wyjazdowej przewodniczył ks. Karol Karwowski 
z s. Maksymilią i grupą wychowawców wolon-
tariuszy. Nad bezpiecznym przejazdem i powro-
tem czuwali panowie kierowcy z nowogardz-
kiej firmy Busso, którym bardzo dziękujemy  
(https://www.facebook.com/BUSSOSOKOLOWSCY).

Składamy serdeczne 
podziękowania za wsparcie:

 - drogim parafianom, którzy złożyli ofiarę 
na dofinansowanie kolonii prowadzonych przez 
Caritas Archidiecezji Szczecińsko – Kamieńskiej. 
Część z tych ofiar zostało przeznaczonych na 
wsparcie tego wyjazdu;
- Nadleśnictwu Nowogard – Lasy Państwowe.
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USZANOWANIE RELIKWI W NASZEJ ŚWIĄTYNI
We wrześniu podczas Mszy Św., będziemy za-

nosić modlitwy za wstawiennictwem 
św. Jana Pawła II, św. o. Pio, św. Maksymiliana 

Kolbego i bł. ks. Jerzego Popiełuszki oraz będzie 
można uszanować relikwie tych świętych:

- św. Jana Pawła II – 02 września po Mszy św. o 
godz. 18.00,

- św. Maksymiliana Marii Kolbego – 14 września 
po Mszy św. o godz. 18.00,

-  bł. ks. Jerzego Popiełuszki – 19 września po 
Mszy św. o godz. 18.00,

-  św. ojca Pio - 23 września po Mszy św. o godz. 
18.00.

UROCZYSTE WRĘCZENIE SZTANDARU 
DLA NOWOGARDZKIEGO ZAKŁADU KARNEGO

 W imieniu Zakładu Karnego w Nowogar-
dzie oraz naszej Parafii pragniemy zaprosić para-
fian oraz wszystkie osoby związane z naszym no-
wogardzkim Zakładem Karnym: funkcjonariuszy, 
emerytów oraz rodziny na uroczystość poświęcenia 
i wręczenia Sztandaru, która rozpocznie się Mszą 
św. w dniu 12.09.2023 o godz. 11.00 w naszym 
parafialnym kościele.
 Serdecznie zapraszamy.

ROCZNICA NAJAZDU  
ARMII SWOIECKIEJ  

NA POLSKĘ
W dniu 17. 09. 2023 obchodzić będziemy 

84 rocznice zbrodniczej napaści Rosji bolszewic-
kiej   na Polskę. W tym dniu obchodzimy również 
Dzień Sybiraka. Zapraszamy do wspólnej modlitwy 
przy Pomniku Sybirackim o godz. 12.00.

ZAPROSZENIE NA 
ODPUSTU W DĄBROWIE 

NOWOGARDZIEJ
Wspólnota mieszkańców Dąbrowy Nowo-

gardzkiej i duszpasterze naszej parafii zapraszają 
wszystkich chętnych na obchody święta patronal-
nego (uroczystość św. Michała Archanioła) tejże 
wspólnot w dniu 29 września 2023 roku (piątek) 
o godz. 18.00. 
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Ewangeliczny  Ewangeliczny  
kącikkącik  dladla  dziecidzieci

Dzięki zgodzie i uprzejmości pana Romcia Tomcia zamieszczamy Jego rymowane 
fragmenty Ewangelii. Zachęcamy do czytania waszym dzieciom tych rymowanych frag-
mentów Ewangelii. 

Zapraszamy również do odwiedzenia strony wyżej wspomnianego autora:  
http://romciotomcio.pl  

Z Ewangelii według św. Mateusza (Mt 16, 21-27)
Mówiąc uczniom swym jedynym,
Że Mesjaszem jest prawdziwym,
Pragnął właśnie z tej przyczyny
Iść już do Jerozolimy.
Tam z arcykapłanów ręki 
Miał wycierpieć straszne męki.
Śmierć czekała Go niechybnie,
Lecz dla świata, wprost przeciwnie,
Stać się miało zmartwychwstanie.
Sprawy tak opowiedziane
Bardzo Piotra przeraziły.
- Ależ Mistrzu mój jedyny!
Chyba zmysły postradałeś!
Tak się nie wydarzy wcale!
Niechaj Bóg Cię przed tym broni,
Nikt tam krzywdy Ci nie zrobi!
Jezus rzekł niespodziewanie:
- Zejdź mi z oczu! Precz szatanie!
Jesteś teraz mi zawadą,
Bo nie służysz dobrą radą.
Trzeba patrzeć po Bożemu,
A nie, Piotrze, po swojemu.
Na nic ludzkie tu myślenie.
Zaprzyj się samego siebie,
Jeśli chcesz Mnie naśladować.
Kiedy życie chcesz zachować,
Szybko możesz je utracić.
Śmierć niekiedy więcej znaczy!
Cóż za korzyść mógłbyś odnieść,
Gdy twa dusza wejdzie w szkodę.
Kiedy diabłu duszę sprzedaż,

Panu Bogu nic już nie dasz.
Więc się nad tym zastanówcie
I ofiary się nie bójcie.
Bo gdy przyjdzie Syn Człowieczy,
Pewnie wszystkim się odwdzięczy
Za to, jak postępowali
I czy bliźnich miłowali.
  Hm... Przez chwilę zapomniałem,
  Że powinno być pytanie,
  Więc zapytam ukochani:
  Kogo Pan tak mocno zganił?
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Ważne  tematyWażne  tematy
„CO W TRAWIE PISZCZY...” 

– TEMATY ZWIĄZANE Z NASZYM ŻYCIEM
To już grzech lenistwa czy raczej słuszna troska o samego siebie? Grzech leni-
stwa zbiera największe żniwo w postaci sytuacji, o których skłonni bylibyśmy 
powiedzieć: „przecież nic się nie stało”. No właśnie! Nic się nie stało. A powinno 
się stać! Powinno się stać jakieś konkretne dobro.

Lenistwo: grzech braku dobra
To problem każdego grzechu – w tym każdego z sze-

ściu tak zwanych „grzechów głównych”, które omówili-
śmy do tej pory – i być może należało o tym wspomnieć 
już wcześniej. Ale w przypadku grzechu lenistwa widać 
go jak na dłoni. Kłopot z grzechem, to nie tylko kwestia 
zła, które dzieje się, kiedy podejmuję konkretną decyzję, 
wypowiadam słowo, dopuszczam się nagannego czynu. 
To dopiero połowa nieszczęścia. Druga to brak dobra, 
które mogło i powinno wydarzyć się  w tym miejscu, 
czasie i tymi siłami, jakie zużyłem na popełnienie zła.

Aż nazbyt często sprowadzamy swoje rozumienie 
tego, na czym ma polegać życie chrześcijańskie, do wizji 
w miarę udanego slalomu pomiędzy grzechami. Tego 
nie zrobiłem, tamtego nie popełniłem, to tylko trochę, 
więc w sumie nie jest najgorzej.

Gdy tymczasem jako chrześcijanin każdy z nas po-
wołany jest do zbudowania kawałka królestwa Bożego 
w sobie i w innych. A ponieważ jesteśmy niepowtarzalni, 
to tylko my możemy ten kawałek Bożego królestwa zbu-
dować. I albo to zrobimy, albo dane dobro nie wydarzy 
się nigdy w historii kosmosu i wieczności. 

Zaniedbanie
Na tym przede wszystkim polega dramat skutków 

grzechu lenistwa. Nie chodzi tylko o sytuacje, w których 
nasze zaniedbanie od razu przekłada się na jakieś fatal-
ne zajścia (np. dróżnikowi nie chciało się opuścić szlaba-
nu i dziecko na rowerku wjechało pod pociąg).

Grzech lenistwa zbiera być może największe żniwo 
w postaci sytuacji, o których skłonni bylibyśmy powie-
dzieć: „przecież nic się nie stało”. No właśnie! Nic się 
nie stało. A powinno się stać. Powinno się stać jakieś 
konkretne dobro. Spowiadamy się z tego zwyczajową 
formułą niemal co niedzielę: „bardzo zgrzeszyłem my-
ślą, mową, uczynkiem i z a n i e d b a n i e m”, ale w 
konfesjonale rzadko już o tym wspominamy.

Tymczasem wiele naszych grzechów prawdopodob-
nie by się nie wydarzyło, gdyby nie to, że „oddaliśmy 
im pole” dopuszczając się zaniedbania dobra, które było 
możliwe do spełnienia w danych okolicznościach.

W tym kontekście raz jeszcze warto przypomnieć 
sobie 15. rozdział Ewangelii Mateuszowej, gdzie Jezus 

bardzo konkretnie mówi o tym, jak i z czego będzie 
się z nami ostatecznie „rozliczał”. Z tego tekstu wynika 
– a trzeba zauważyć, że to nie jest przypowieść, tylko 
wprost zapowiedź – że (być może wbrew naszym spo-
dziewaniem) nie będzie nas pytał o nasze potknięcia i 
złe uczynki, ale właśnie o dobro, które mogliśmy uczy-
nić; które w konkretnej sytuacji było w zasięgu naszych 
możliwości:
Byłem głodny, a daliście/nie daliście Mi jeść;
byłem spragniony, a daliście/nie daliście Mi pić;
byłem przybyszem, a przyjęliście/nie przyjęliście Mnie;
byłem nagi, a przyodzialiście/nie przyodzialiście Mnie;
byłem chory, a odwiedziliście/nie odwiedziliście Mnie;
byłem w więzieniu, a przyszliście/nie przyszliście do 
Mnie. (por. Mt 25,35n.42n)

Warto wziąć sobie do serca i zapamiętać tę pozornie 
banalną frazę: Zło dzieje się tam, gdzie dobrzy ludzie nic 
nie robią.

Powołany, znaczy uzdolniony
W całym naszym życiu Pan Bóg jest tym jednym je-

dynym, który z pewnością nie każe nam nigdy „skakać 
wyżej nerek”. On zna nasze możliwości i nasze ograni-
czenia. Wie o moim zmęczeniu, o moim fatalnym na-
stroju, o każdym moim niedomaganiu. Jeśli wzywa mnie 
do uczynienia jakiegoś dobra – pozwalając, bym znalazł 
się w tej, a nie innej sytuacji, wobec tego konkretnego 
człowieka – to z pewnością daje mi dość siły, zdolności 
i środków, bym mógł to dobro spełnić. Jeszcze jeden 
wcale niegłupi „banał”: że Pan Bóg nie tyle powołuje 
uzdolnionych, ile uzdalnia przez siebie powoływanych.

Oczywiście, że ostatecznie to dobro i droga do niego 
mogą okazać się inne, niż to sobie wyobrażałem. Nie tak 
imponujące, nie od razu „na 100%”, wymagające skorzy-
stania z czyjejś jeszcze pomocy. Z iluż możliwych do-
brych działań rezygnujemy, zniechęceni zawczasu spo-
dziewaną rozbieżnością między naszymi marzeniami a 
przewidywanym efektem starań.

Przykład pierwszy z brzegu: Znowu pokłóciłem się z 
żoną, bo ona mnie, proszę księdza, zupełnie nie zauważa, 
nie szanuje – mówi dorosły mężczyzna w konfesjonale. 
A próbował pan z nią o tym porozmawiać? Powiedzieć 
jak się pan czuje, kiedy ona puszcza mimo uszu to, co 



9 www.wnmp.nowogard.eu

pan mówi? Powiedzieć jej, że potrzebuje pan poczuć się 
wysłuchany, doceniony, wzięty pod uwagę? – pytam. A 
nie, gdzie, po co? Księże, ona i tak nie zrozumie, nie 
zmieni się – replikuje penitent. No na pewno – myślę 
sobie – na sto procent, jeśli nawet pan nie spróbuje…

To jak dopieszczać przez lata projekt wymarzonego 
domu i nigdy nie zacząć go budować, bo „na pewno nie 
wyjdzie”. Ileż takich projektów trzymamy w zakamar-
kach umysły i serca, nie decydując się nigdy na próbę 
ich realizacji. Bo „na pewno nie wyjdzie”.

Kiedy grzeszymy lenistwem?
Niekoniecznie wtedy, kiedy rozpostarci na wygod-

nym leżaku sączymy przysłowiowego drinka z palemką, 
wsłuchani w świergot ptaków. Mało tego, że nie musi 
to być grzech lenistwa, to jeszcze może to być wręcz 
zasługa, jeśli w ten sposób rzeczywiście wypoczywam, 
czyli regeneruję swoje siły, by później wykorzystać je 
do czynienia dobra, rzetelnego wypełniania swoich obo-
wiązków, pomocy bliźniemu.

Na marginesie: Naprawdę nie na darmo przykazanie 
miłości bliźniego Pan Jezus „zawiesił” na „kołku” miłości 
do samego siebie: „…a bliźniego swego, jak siebie sa-
mego”. Muszę mądrze i odpowiedzialnie kochać siebie 
(czyli zadbać o swoje dobro), aby być w stanie realnie 
troszczyć się o drugiego człowieka i jego dobro.

Najkrócej mówiąc, lenistwem grzeszymy wtedy, kie-
dy nie realizujemy dobra, które moglibyśmy zrealizo-
wać. Z lenistwem mamy do czynienia i wówczas, gdy 
marnujemy nasz czas, siły, możliwości i zdolności na to, 
co nie jest dobrem lub na dobra, którym powinniśmy 
w danej sytuacji przyznać niższy priorytet (np. wytarcie 
kurzów w mieszkaniu jest zasadniczo dobrym działa-
niem, ale z pewnością ważniejsze jest w tym momencie 
ukończenie i wysłanie na czas tekstu, który obiecałem). 
Takie postawienie sprawy uzmysławia nam konieczność 
nieustannej troski o dwie sprawy:
1. O naszą zdolność do właściwej oceny, co w danej 

sytuacji jest dobrem, któremu należy przyznać 
pierwszeństwo. To praca sumienia, czyli intelektu.

2. O nasze zasoby sił fizycznych i psychicznych, dzięki 
którym będziemy w stanie podjąć się realizacji tego 
właściwie rozpoznanego dobra. Z pustego i Salo-
mon nie naleje, jak mówi kolejne jednocześnie ba-
nalne i trafne porzekadło. Mądra i odpowiedzialna 
troska o samego siebie, o swój dobrostan psychofi-
zyczny. Do tego dochodzi jeszcze trening umiejętnej 
organizacji czasu.

Grzech czy biochemia?
Dziś wiemy o wiele więcej o uwarunkowaniach bio-

logicznych i psychologicznych, którym podlegamy, niż 
wiedzieli o nich mistrzowie duchowości z pierwszych 
wieków chrześcijaństwa. Wiele dotyczących nas zjawisk, 
za którymi oni skłonni byli widzieć wprost działanie 
złego ducha, my diagnozujemy dziś słusznie jako efekt 
normalnych procesów psychofizycznych.

To jednak bynajmniej nie zmniejsza naszej odpowie-
dzialności moralnej. Wręcz przeciwnie. Jedynie przenosi 
ją na inny poziom. Dzięki rozwojowi nauk dotyczących 
człowieka i jego funkcjonowania, wiemy już, że ta nasza 

odpowiedzialność zaczyna się wcześniej. Nie ma sensu 
moralne biczowanie się za to, że nie mam zupełnie za-
pału do pracy, jeśli nie zadbałem wcześniej – na ile to 
było możliwe (e.c. posiadanie małych dzieci skutecznie 
ogranicza te możliwości) – o potrzebną mi ilość warto-
ściowego snu.

Tak samo w sytuacji, gdy nic od dawna nie sprawia 
radości i satysfakcji, a w konsekwencji nie potrafię się 
zebrać do jakiegokolwiek działania lub przy nim wy-
trwać, nie ma co pomstować na swoją uległość wobec 
„demona lenistwa”, a należałoby najkrótszą drogą udać 
się do psychiatry.

Poważniejszy grzech lenistwa właśnie wydarza się 
tutaj, nie w momencie zawalenia roboty, którą miałem 
aktualnie wykonać, a w momencie zaniechania troski o 
siebie. Mamy dziś tyle narzędzi, by sobie pomóc i zapa-
nować nad najróżniejszymi dręczącymi nas „od środka” 
trudnościami, że grzech z nich nie korzystać.

Jak przeciwdziałać lenistwu?
1. Oczywiście modlić się o zdrową pracowitość. Choć-

by i tak: „Panie, jeśli dziś po mnie przyjdziesz, obyś 
zastał mnie kochającego (czyli realizującego praw-
dziwe dobro)”.

2. Mieć plan. Na ile to możliwe w naszych warunkach, 
planować dzień, kolejne zajęcia, prace. Być realistą 
w planowaniu, a następnie być rzetelnym w wyko-
nywaniu planu.

3. Planować i uskuteczniać mądry odpoczynek. Rze-
czywisty odpoczynek. Tak, to wymaga znajomości 
siebie i odsunięcia (być może bolesnego z początku) 
źródeł tzw. „tanich endorfin” (używki, niekończące-
go się „scrollowania” po ekranie telefonu, ograni-
czenia bodźców.

4. Podejmowane prace wykonywać rzetelnie, porząd-
nie. „Jak dla Pana, a nie dla ludzi” (por. Kol 3,23).

5. Pilnować hierarchii podejmowanych zajęć. Zwłasz-
cza gdy mamy ich dużo. Ważne jest ważniejsze i ma 
być zrobione pierwsze. Zamiatanie pustyni po nauce 
do egzaminu.

6. Doceniać pracę. Swoją i innych. Umieć pochwalić 
samego siebie. Umieć pochwalić drugiego. Praca 
ma swoją wartość. Człowiek pracujący (jakkolwiek) 
ma swoją wartość i godzien jest szacunku oraz 
uznania.

7. Odczepić się od wizji tzw. „dobrego człowieka”, za 
którego skłonni jesteśmy się uważać, ponieważ nie 
wepchnęliśmy staruszki pod tramwaj, nie naduży-
wamy słów na „ka”, „cha” i „pe” oraz nie oszukujemy 
na podatkach. Rachunek sumienia robić nie tylko 
z „grzechów-grzechów”, ale także (a może i przede 
wszystkim) z dobra, które dziś było w zasięgu mo-
ich możliwości.

8. Na równi z niedbalstwem wystrzegać się perfekcjo-
nizmu (i pracować nad nim, jeśli to nasza przypa-
dłość). Nie rezygnować z możliwego dobra z tego 
powodu, że mogłoby nie sprostać naszym „ideałom”.

9. Utrzymywać przyzwoity porządek w swoim otocze-
niu. Pranie, zmywanie, odkurzanie, kurze. Najprost-
sze rzeczy, najlepszy trening.

Autor tekstu: Ks. Michał Lubowicki
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Piątek 1.09.2023 r. – wspomnienie bł. 
Bronisławy, 84 rocznica wybuchu II 
Wojny Światowej, I piątek miesiąca

7.00 + Kazimiera i Stanisław Kowalczuk; + 
Stanisława, Zofia, Władysław, Józef, Czesław 
Rams; + Ewa Rowińska.

17.00 Spowiedź Św.
17.45 Koronka
18.00 Msza św. w intencji osób zmarłych w 

sierpniu 2023 roku.

Sobota 2.09.2023 r. - I sobota miesiąca
8.15 Nabożeństwo maryjne
9.00 + Stefania, Józef, Stanisława (k), Cecylia, 

Edmund, Marian, Antoni, Franciszek.
18.00 W intencji członkiń Żywego Różańca oraz 

za śp. Ks. Bronisława Pisarka.

Niedziela 3.09.2023 r. – XXII Niedziela Zwykła
7.00 + Bronisława (k), Stefan, Bogdan, Alicja 

Radel.
9.30 + Jacek Zięciak.
11.00 + Jadwiga Czerniak w 15 rocz. śmierci i za 

zmarłych z rodziny Herman.
12.30 + Stanisław Kasprzykowski w 22 rocz. 

śmierci.
18.00 + Władysława (k) Górecka, + Franciszek 

Górecki i za zmarłych z rodzin obu stron.

Karsk (godz. 9.00) 
Dąbrowa Now. (godz. 10.00) O Boże 

błogosławieństwo dla dzieci i młodzieży 
oraz nauczycieli w nowym roku szkolnym 
(intencja Żywego Różańca).

Olchowo (godz. 11.00) + Helena Wielgus 
(intencja od rodziny Nosal).

Wojcieszyn (godz. 12.15) 

Poniedziałek 4.09.2023 r. 
7.00 + Cecylia Piątek (intencja zamówiona 

od Grupy Kontemplacyjnej i Apostołek 
Zmartwychwstania).

18.00 1) + Genowefa Krupska w 1 rocz. śmierci, 
+ Józef Krupski i za zmarłych z rodziny 
Krupskich, Bas i Garbacz.

2) W intencji siostry przełożonej Rozalii z okazji 
imienin (intencja od Żywego różańca).  

Wtorek 5.09.2023 r. 
7.00 + Janina Ciechanowska (intencja od rodziny 

Korytowskich i Jankowskich).
18.00 + Helena, Zdzisław, Marylka oraz za 

zmarłych rodziców i rodzeństwo.

Środa 6.09.2023 r. 
7.00 
17.45 Nowenna
18.00 Msza Św. zbiorowa:
 - + Krzysztof Krawczyk.

Czwartek 7.09.2023 r. – I czwartek miesiąca
9.00 W intencji Stefana z okazji 80 rocznicy 

urodzin oraz z okazji imienin oraz w 
intencji Marii i Stefana z okazji 60 rocznicy 
ślubu.

18.00 1) + Andrzej, Maria, Ryszard, Henryk 
Rybiccy.

 2) + Jan Lewandowski w 29 rocz. śmierci, 
+ Lesław Lewandowski w 4 rocz. śmierci, 
+ Henryk Kociemski w 4 rocz. śmierci, + 
Stanisław i Maria Kociemscy.

Piątek 8.09.2023 r. - święto Narodzenia NMP
7.00 + Cecylia Piątek (intencja od sióstr 

Opatrzności Bożej).
17.45 Koronka
18.00 W intencji Jana Mikłaszewicz z okazji 80 

rocz. urodzin dziękując za otrzymane łaski 
z prośbą o bł. Boże, opiekę Matki Bożej i 
łaskę zdrowia na dalsze lata życia.

Sobota 9.09.2023 r. 
9.00 + Antoni Świątek w 14 rocz. śmierci.
18.00 1) + Jan Woźniak w 6 rocz. śmierci.
 2) + Antonina, Marcin Przybyłek; + Irena, 

Franciszek Zimni; + Barbara, Zdzisław 
Górscy, + Edward, Józef. 

Niedziela 10.09.2023 r. 
– XXIII Niedziela Zwykła
7.00 + Franciszek, Helena, Konstanty.
9.30 + Czesław Jurek i za zmarłych z rodziny.

Intencje mszalneIntencje mszalne
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11.00 W intencji działkowców.
12.30 + Marianna, Józef Śpiewak.
18.00 + Wiktoria, Florian, Janusz, Roman, 

Franciszka (k), Jerzy.

Karsk (godz. 9.00) + Helena i Aleksander 
Wyszomirscy.

Dąbrowa Now. (godz. 10.00) 
Olchowo (godz. 11.00) + Kornel, Jan i za 

zmarłych z rodziny.
Wojcieszyn (godz. 12.15) + Czesław i Czesława 

Jurek i za zmarłych z rodziny.

Poniedziałek 11.09.2023 r. 
7.00 + Włodzimierz Żagoń w 15 rocz. śmierci i 

za zmarłych z rodziny.
18.00 1) + + Eugeniusz Woroniecki w 7 rocz. 

śmierci za zmarłych rodziców: + Bogumiła 
(k), Aleksander, Mieczysław.

 2) + Cecylia Piątek w 2 miesiąc po śmierci 
(intencja od Żywego Różańca).

Wtorek 12.09.2023 r. 
7.00 Msza św. dziękczynno – błagalna o 

potrzebne łaski dla rodziny.
18.00 1) + Marianna, Aleksander, Aleksander 

(syn), Mirosław, Krystyna, Władysława (k), 
Józef Śmigiel; + Zofia, Andrzej, Jan Słomka; 
+ Stefania Karyś, Halina Woźniak, Grażyna 
i Bolesław Sarnaccy; + Marek Karyś i za 
zmarłych z rodziny Jakubowskich.

 2) + Ryszard Górniak w 17 rocz. śmierci; + 
Stanisława Górniak w 4 rocz. śmierci. 

Środa 13.09.2023 r. 
– wspomnienie św. Jana Chryzostoma,
Nabożeństwo Fatimskie
7.00 O liczne i święte powołania do 

Zgromadzenia sióstr Opatrzności Bożej.
12.00 
17.45 Nowenna 
18.00 Msza Św. zbiorowa.

Czwartek 14.09.2023 r. 
- święto Podwyższenia Krzyża Świętego
7.00 
18.00 1) + Józef Wychowaniec.
 2) + Zenon Dudek w 30 dniu po pogrzebie.

Piątek 15.09.2023 r. 
– wspomnienie NMP Bolesnej
7.00 
17.45 Koronka do Miłosierdzia Bożego.

18.00 + Marianna Dudek (intencja od 
chrześniaka Łukasza Dudek z małżonką z 
Nowego Sącza).

Sobota 16.09.2023 r. 
– wspomnienie św. Korneliusza i Cypriana
9.00 + Marianna, Zygmunt Pawlaczyk; + 

Anastazja, Czesław Krzywańscy; + Maria, 
Andrzej Kabaczyńscy; + Artur, Helena, 
Ryszard Kawiccy.

18.00 1) + Zdzisław Prochowski w 2 rocz. 
śmierci, w intencji zmarłych rodziców: + 
Irena i Bolesław oraz w intencji zmarłego 
brata + Jerzego.

 2) + Florian Spławski w 30 dniu po 
pogrzebie.

Niedziela 17.09.2023 r. 
- XXIV Niedziela Zwykła
7.00 + Bronisława (k) i Czesław, + Józef, 

Krystyna, Leokadia i za zmarłych z rodziny 
Koza; + Stanisław Kraszewski i za zmarłych 
z rodziny Kwiatkowskich.  

9.30 + Julia i Kazimierz Kowalewscy.
11.00 + Aniela, Helena, Nikodem, + Henryk 

Rodziewicz.
12.30 + Kornelia, Henryk, Zdzisław Ciesielscy w 

13 rocz. śmierci.
18.00 + Jadwiga, Roman, Mirosław Izmajłowicz i 

za zmarłych z rodz. Kołakowskich.

Karsk (godz. 9.00) 
Dąbrowa Now. (godz. 10.00) 
Olchowo (godz. 11.00) 
Wojcieszyn (godz. 12.15) + Czesław, Feliksa, 

Malwina i za zmarłych z rodz. Teodorczyk, 
Łoś, Nagły.

Poniedziałek 18.09.2023 r. 
– święto św. Stanisława Kostki
7.00 + Zbigniew Cichecki w 30 dniu po 

pogrzebie.
18.00 1) + Franciszek Wolanin w 14 rocz. 

śmierci i za zmarłych z rodz. Wolanin i 
Czerniewskich.

 2) + Krystyna Jaguś w 30 dniu po 
pogrzebie.

Wtorek 19.09.2023 r. 
7.00 
18.00 1) W intencji zmarłego męża, rodziców, 

siostry oraz za zmarłych z rodziny z prośbą 
o wieczne zbawienie i radość nieba.

 2) + Cecylia Pietrasik.
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Środa 20.09.2023 r. 
– wspomnienie św. Andrzeja Kim Taegon, 
Pawła Hong Hassang i Towarzyszy
7.00 + Antoni w 6 rocz. śmierci, Maria, 

Aleksander Wawryczuk; + Irena, Jan 
Marczyńscy; + Antonina i Ignacy 
Kwaśniewscy i za zmarłych z rodziny.

17.45 Nowenna
18.00 Msza Św. zbiorowa:
 - + Edward Antczak w 3 rocz. śmierci i za 

zmarłych z rodziny.
 - + Florentyna, Stanisław i za zmarłych 

z rodz. Szadkowskich, Jarosławskich, 
Garlińskich.

Czwartek 21.09.2023 r. 
- święto św. Mateusza Apostoła
7.00 
18.00 1) + Lucyna Jarmakowska.
 2) + Henryka (k), Stefan, Tadeusz, Rozalia.
Piątek 22.09.2023 r. 
7.00 + Janina Łacek w 30 dniu po pogrzebie.
17.45 Koronka
18.00 + Urszula Jaśkiewicz w 7 rocz. śmierci.

Sobota 23.09.2023 r. 
– wspomnienie św. Ojca Pio z Pietrelciny
9.00 + Marianna w 7 rocz. śmierci; + Władysław 

w 18 rocz. śmierci i za zmarłych z rodz. 
Wierzchowskich. 

18.00 1) + Jan Styrna w 1 rocz. śmierci.
 2) + Janina Ciechanowska w 30 dniu po 

pogrzebie (intencja od rodziny).

Niedziela 24.09.2023 r.
- XXV Niedziela Zwykła 
7.00 + Janina Ciechanowska (intencja od kuzyna 

Mirka z Halinką).
9.30 + Ewa i Michał Mikłaszewicz.
11.00 Pro Populo.
12.30 + Henryk Piotrowicz.
18.00 + Eugeniusz, Grzegorz Jodko, w intencji 

zmarłych barci i rodziców i za zmarłych z 
rodziny.

Karsk (godz. 09.00) 
Dąbrowa Now. (godz. 11.00) 
Olchowo (godz. 11.00) Z prośbą o bł. Boże, 

opiekę Matki Bożej i łaski zdrowia dla 
Moniki Duraj z okazji urodzin.

Wojcieszyn (godz. 12.15) 

Poniedziałek 25.09.2023 r. 
7.00 + Marianna Mosiniak w 32 rocz. śmierci i za 

zmarłych z rodziny Mosiniak.
18.00 1) W intencji dzieci poczętych.
 2) + Jerzy Zarzycki w 2 rocz. śmierci; 

+ Helena, Zygmunt Zarzyccy; + Irena, 
Mieczysław, Roman Sadowcy. 

Wtorek 26.09.2023 r. 
– wspomnienie św. Kosmy i Damiana
7.00 1) + Rajmund Rafał Kowalczyk w 30 dniu po 

pogrzebie.
 2) + Czesław Frengier w 30 dniu po 

pogrzebie.
18.00 1) + Andrzej Kośmider, Marianna, Stefan 

Kromiszewscy oraz za zmarłych z rodziny.
 2) + Marcin Ławniczak w 5 rocz. śmierci i 

za zmarłych z rodziny Ławniczak.

Środa 27.09.2023 r. 
– wspomnienie św. Wincentego a Paulo
7.00 
17.45 Nowenna
18.00 Msza Św. zbiorowa: 
 - + Leszek Raźniewski.
 - + Władysław w 2 rocz. śmierci i za 

zmarłych z rodziny. 

Czwartek 28.09.2023 r. 
– wspomnienie św. Wacława
7.00 
18.00 1) + Władysław Romańczuk i za zmarłych 

z rodziny.
 2) + Andrzej Watral w 1 rocz. śmierci.

Piątek 29.09.2023 – święto 
św. Archaniołów Michała, Gabriela, Rafała
7.00 
17.45 Koronka
18.00 Odpust w Dąbrowie Nowogardzkiej
18.00 W intencji s. Gabrieli z okazji imienin 

(intencja od Żywego Różańca).

Sobota 30.09.2023 r. 
– wspomnienie św. Hieronima
9.00 W intencji Ojca Świętego Franciszka, naszej 

ukochanej Ojczyzny oraz radia Maryja 
i powstałych dzieł oraz księży i sióstr 
zakonnych pracujących w naszej parafii. 

18.00 1) + Stanisława (k) i Wacław Markowscy.
 2) + Zbigniew Kostkowski w 30 dniu po 

pogrzebie. 


